de Capital do Setor Saúde, logo, através de sua análise é possível aferir qual é o excedente de

recursos que fica após pagamento desse componente de despesas nas estruturas da gestão

municipal de saúde.

 Na tabela 11, que apresenta a evolução das Despesas com Pessoal da Saúde no período

de 2004 a 2009, observa-se que apenas para 27% dos municípios as despesas não excederam a

proporção de 41,33% do volume total das despesas do setor.

No período de 2004 a 2006 e em 2009, a maior participação de municípios é

identificada no quartil de despesas com pessoal da saúde acima de 57,05%.

 Entre 2007 e 2008, observou-se uma discreta mudança no padrão das despesas com

pessoal da saúde, ou seja, o quartil que teve maior proporção de municipais foi aquele com

despesas não superiores a 41,33%.

 O 3
0
 quartil (de 49,34 a 57,05%) foi o que menos apresentou variações na mínima e

máxima proporção no período, com 19,2 % (2009) e frequência de 837 municípios, e 23,7%

(2006) representada por 1033 municipalidades.

 Considerando-se a distribuição dos municípios nos quartis, constata-se que há um

importante comprometimento dos recursos da saúde com pagamento de folha de pessoal.

Tabela 11- Evolução das Despesas com Pessoal da Saúde, Brasil de 2004 a 2009.

 Despesas com  pessoal da Saúde

Ano Ate

41,33

% De 41,33

a 49,34

% De 49,34

a 57,05

% Acima de

57,05

% Total %

2004 1057 24,3 892 20,5 953 21,9 1454 33,4 4356 100

2005 1080 24,8 859 19,7 1014 23,3 1403 32,2 4356 100

2006 973 22,3 810 18,6 1033 23,7 1540 35,4 4356 100

2007 1677 38,5 837 19,2 874 20,1 968 22,2 4356 100

2008 1519 34,9 830 19,1 843 19,4 1164 26,7 4356 100

2009 753 17,3 1187 27,2 837 19,2 1579 36,2 4356 100
Fonte: SIOPS, 2004 a 2009

 A Evolução das Despesas com Pessoal da Saúde segundo regiões do Brasil no período

de 2004 a 2009 (tabela 12) revela que entre 2004 a 2006 e, no ano de 2009, os municípios de

todas as regiões do Brasil também tiveram suas maiores frequências no quartil que representa

150

maior volume de recursos nas despesas com pessoal (acima de 57,05%). Todavia, a região

Sudeste, seguida do Nordeste, demonstrou as maiores proporções desse quartil.

 Em 2007 e 2008, observou-se uma migração dos municípios do  4
0
 para o 1

0
 quartil

em todas as regiões do país, sugerindo que nesses anos os municípios podem ter ampliado